liber. et postum. — 150. Inst. Gaii. II. 175. — 151. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 152. Inst. Gaii. II. 176. — 153. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 154. Inst. Gaii. II. 177. — 155. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 156. Inst. Gaii. II. 178. — 157. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 158. Inst. Gaii. II. 179. — 159. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 160. Inst. Gaii. II. 180. — 161. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 162. Inst. Gaii. II. 181. — 163. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 164. Inst. Gaii. II. 182. — 165. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 166. Inst. Gaii. II. 183. — 167. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 168. Inst. Gaii. II. 184. — 169. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 170. Inst. Gaii. II. 185. — 171. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 172. Inst. Gaii. II. 186. — 173. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 174. Inst. Gaii. II. 187. — 175. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 176. Inst. Gaii. II. 188. — 177. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 178. Inst. Gaii. II. 189. — 179. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 180. Inst. Gaii. II. 190. — 181. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 182. Inst. Gaii. II. 191. — 183. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 184. Inst. Gaii. II. 192. — 185. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 186. Inst. Gaii. II. 193. — 187. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 188. Inst. Gaii. II. 194. — 189. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 190. Inst. Gaii. II. 195. — 191. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 192. Inst. Gaii. II. 196. — 193. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 194. Inst. Gaii. II. 197. — 195. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 196. Inst. Gaii. II. 198. — 197. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 198. Inst. Gaii. II. 199. — 199. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 200. Inst. Gaii. II. 200. — 201. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 202. Inst. Gaii. II. 201. — 203. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 204. Inst. Gaii. II. 202. — 205. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 206. Inst. Gaii. II. 203. — 207. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 208. Inst. Gaii. II. 204. — 209. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 210. Inst. Gaii. II. 205. — 211. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 212. Inst. Gaii. II. 206. — 213. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 214. Inst. Gaii. II. 207. — 215. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 216. Inst. Gaii. II. 208. — 217. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 218. Inst. Gaii. II. 209. — 219. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 220. Inst. Gaii. II. 210. — 221. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 222. Inst. Gaii. II. 211. — 223. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 224. Inst. Gaii. II. 212. — 225. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 226. Inst. Gaii. II. 213. — 227. L. 1. pen. C. de liber. et postum. — 228. Inst. Gaii. II. 214. — 22

§ 1. Servus autem a domino suo heres institutus, si quidem in eadem causa manserit, fit ex testamento liber heresque necessarius. Si vero a vivo testatore manumissus fuerit, suo arbitrio adire hereditatem potest: quia non sit necessarius, cum utrumque ex domini testamento non consequitur⁷. Quod si alienatus fuerit, jussu novi domini adire hereditatem debet, et ea ratione per eum dominus fit heres. Nam ipse alienatus neque liber neque heres esse potest, etiam cum libertate heres institutus fuerit⁸; destituisse enim a libertatis datione videtur dominus, qui eum alienavit⁹. Alienus quoque servus heres institutus, si in eadem causa duraverit, jussu ejus domini adire hereditatem debet. Si vero alienatus fuerit ab eo, aut vivo testatore, aut post mortem ejus antequam aedat, debet¹⁰ jussu novi domini adire. At si manumissus est vivo testatore, vel mortuo antequam aedat, suo arbitrio adire hereditatem potest¹¹.

§ 2. Servus autem post domini mortem recte heres institutus, quia et cum hereditatis servis est testamenti factio. Nondum¹² enim adita hereditas persone vicem sustinet, non heredis futuri, sed defuncti: cum etiam ejus qui in¹³ utero est, servus recte heres institutus. — § 3. Servus¹⁴ plurim cum quibus testamenti factio est, ab extraneo institutus heres, uniuicem dominorum cuius jussu adierit, pro portione dominii adquirit hereditatem. — § 4. Et unum hominem et plures in infinitum, quot quis velit, heredes facere licet. — § 5. Hereditas¹⁵ plerunque dividitur in duodecim uncias, quae assis appellatione continentur. Habent autem et haec partes propria nomina ab uncia usque ad assem, ut puta haec: uncia, sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septuaginta, bes, dodrans, dextans, deunx, as. Non autem utique semper duodecim uncias esse oportet; nam tot unciae assem efficiunt, quot testator¹⁶ voluerit; et si unum tantum quix emisse, verbi gratia, heredem scriperit, totus as in semisse erit. Neque enim idem¹⁷ ex parte testatoris et ex parte intestatus decedere potest, nisi sit¹⁸ miles, cuius sola voluntas in testando spectatur. Et e contrario potest quis, in quantascumque voluerit plurimas uncias, suam hereditatem dividere.

§ 6. Si plures instituantur, ita demum partium distributio necessaria est, si nolit testator eos ex aequali partibus heredes esse. Satis enim constat, nullis partibus nominatis, ex aequali partibus eos heredes esse. Partibus autem in quorundam personis expressis, si quin alius sine parte nominatus erit, si quidem aliqua pars assi deerit, ex²⁰ ea parte heres fit, et si plures sine parte scripti sunt, omnes in eamdem partem concurrent. Si vero totus as completus sit, in dimidiam partem vocantur, et ille vel illi omnes in alteram dimidiam²¹. Nec interest²² primus an medius an novissimus sine parte heres scriptus sit: ea enim pars data intelligitur²³, quae vacat. — § 7. Videamus, si pars aliqua vacet, nec tamen quisquam sine parte sit heres institutus, quid juris sit; veluti si tres ex quarta partibus heredes scripti sunt. Et constat vacantem partem singulis tacite pro hereditaria parte accedere²⁴, et perinde haberri ac si ex tertius partibus heredes scripti essent. Et ex diverso, si plures in portionibus sint, tacite singulis decrescere²⁵: ut si, verbi gratia, quatuor ex tertius partibus heredes scripti sint, perinde habentur ac si unusquisque ex quarta parte scriptus fuisset. — § 8. Et si plures unciae quam duodecim distributa sint, si qui sine parte institutus est, quod²⁶ dupondio deest, habebit. Idemque erit²⁷ si dupondio expletus sit: que omnes partes ad assem posteri revocantur, quamvis solum plurim unciam. — § 9. Heres pure et sub²⁸ conditione institui potest; ex certo tempore aut ad certum tempus, non potest²⁹: veluti post quinquinum³⁰ quam moriar, vel ex calendis illis, vel usque ad calendas illas heres esto. Denique diem adjectum haberi pro supervacuo placet, et perinde esse ac si pure heres institutus esset. — § 10. Impossibilis conditio in institutionibus et legatis, nec non fideicommissis et libertatibus, pro non scripta habetur. — § 11. Si plures conditions institutioni adscriptae sunt: siquidem conjunctum, ut puta si illud et illud factum erit, omnibus parentum est; si separatum, veluti si illud aut illud factum erit, cilibet³¹ obtemperare satis est. — § 12. Iti quoniam³² testator videt, heredes institui possunt: veluti si fratris filios peregrinatos, ignorans qui essent, heredes instituerit. Ignorantia enim testantis inutiliter institutionem non facit.